
 
 

UCHWAŁA NR LXX-126/2023 
RADY MIEJSKIEJ W WOŁOMINIE 

z dnia 29 sierpnia 2023 r. 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych pomnika  
przyrody drzewa  - Głóg jednoszyjkowy, rosnącego na dz. nr ew. 3 obr. 29 Wołomin. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336) Rada Miejska w Wołominie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych drzewa  gatunku Głóg 
jednoszyjkowy o obwodzie pnia 218 cm, rosnącego na dz. nr ew. 3 obr. 29 Wołomin (róg ul. Legionów 
i Wileńskiej w Wołominie), uznanego Uchwałą nr XXXIX-129/2021 Rady Miejskiej w Wołominie z dnia 
30 września 2021 r. za pomnik przyrody, na warunkach określonych w ekspertyzie dendrologicznej będącej 
załącznikiem do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zakres prac, o których mowa w §1 obejmuje: 

1) poprawę warunków siedliskowych – pod drzewem pozostawianie naturalnego mulczu, 

2) przeprowadzenie cięć redukcyjnych - ze względu na wysokie ryzyko wyłamania się przewodników 
zalecane jest wykonanie cięć redukcyjnych w wymiarze około 50% korony wg wskazań zamieszczonych na 
rys. 2 ekspertyzy dendrologicznej stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, 

3) selektywne skrócenie jedynie głównych przewodników i pozostawienie wszelkich drobnych pędów 
i odrostów na pozostałej części drzewa, 

4) usunięcie niestabilnego suszu, 

5) oczyszczenie terenu w bezpośrednim sąsiedztwie pielęgnowanego drzewa. 

§ 3. Zabiegi pielęgnacyjne i konserwacyjne ww. pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, powinny być 
przeprowadzone w terminie do 31 grudnia 2023 r., przy spełnieniu następujących warunków: 

1) prace pielęgnacyjne powinna wykonywać osoba przeszkolona w cięciach drzew weterańskich, szczególnie 
zapuszczonych drzew głowiastych, 

2) po wykonaniu ww. zabiegów, celem oceny zgodności wykonanych prac z założeniami przedstawionymi 
w niniejszej uchwale, przeprowadzone zostaną oględziny pomnika przyrody. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wołomina. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 7 września 2023 r.

Poz. 9958



§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady Miejskiej w Wołominie 
 
 

Marek Górski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 9958



 

 

 

 

 

Ekspertyza w zakresie oceny stanu drzewa  

z oceny wizualnej 
 

Przedmiot opracowania:  
Pomnik przyrody  

Głóg jednoszyjkowy (Crataegus monogyna Jacq.) 
Róg ulic Legionów i Wileńskiej, Wołomin 

dz. nr 3, obręb 29, Wołomin 

 
Zamawiający:         

Gmina Wołomin  
Wydział Ochrony Środowiska 

Ul. Ogrodowa 4,05-200 Wołomin 

 

Marzec/Kwiecień 2023 

 

 

Autor opracowania: EKO-TREK Jerzy Stolarczyk  

 
  

 

Załącznik do uchwały Nr LXX-126/2023

Rady Miejskiej w Wołominie

z dnia 29 sierpnia 2023 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

2
 

 

Spis treści 

1. Wstęp ......................................................................................................................................... 3 

2. Przedmiot badania/ szczegóły zlecenia ...................................................................................... 3 

3. Wykonawca badania .................................................................................................................. 4 

4. Metodyka badania ...................................................................................................................... 4 

5. Wyniki oceny drzewa: Pomnik przyrody - Głóg jednoszyjkowy, Róg ulic Legionów i Wileńskiej, 

Wołomin ............................................................................................................................................. 5 

5.1. Parametry drzewa, ocena stanu i wybrane informacje istotne dla jego statyki .......................... 5 

5.2. Wnioski i zalecenia .................................................................................................................. 8 

 

 

  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

3
 

1. Wstęp 

Niniejszy dokument powstał na zlecenie Gminy Wołomin, z siedziba w Wołominie, ul. Ogrodowa 4, 

NIP 1251333722 poprzez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Wołominie, z siedzibą ul. 

Ogrodowa 4, zgodnie ze zleceniem nr 8/WOŚ/2023 z dnia 17 marca 2023r. Wykonawcą jest Jerzy 

Stolarczyk prowadzący firmę pod nazwą EKO-TREK Jerzy Stolarczyk z siedzibą w miejscowości Jamnik 

nr 1, 55-140 Żmigród (NIP 8981092878, REGON 932947258). Przedmiotem zlecenia jest wykonanie 

ekspertyzy dendrologicznej pomnika przyrody – głóg jednoszyjkowy (Crataegus monogyna Jacq.), 

rosnącego na rogu ulic Legionów i Wileńskiej w Wołominie, dz. nr 3 obręb 29 Wołomin.  

2. Przedmiot badania/ szczegóły zlecenia 

Nr zlecenia  8/WOŚ/2023 Data zlecenia: 17.03.2023  

Adres/ lokalizacja 
drzewa 

Róg ulic Legionów i Wileńskiej, Wołomin 
(dz. nr 3, obręb 29 Wołomin) 
Lokalizacja wskazana na mapie 

Obiekt badany  Pomnik przyrody Głóg jednoszyjkowy (Crataegus monogyna Jacq.) 

Opis usług do 
wykonania 

Ocena wizualna 

 

 
Rys. 1.Lokalizacja badanego drzewa, róg ulic Legionów i Wileńskiej, Wołomin. Źródło: https://mapy.geoportal.gov.pl 

Czas wykonania wizji i pomiarów w terenie: Marzec 2022 r.  

Zakres wykonanych prac:  

 Pomiary dendrometryczne, 

 Inspekcja drzewa z wejściem w koronę 

 Opis i ocena kondycji drzewa,  

 Opis i ocena stabilności drzewa, 

 Identyfikacja zagrożeń dla osób i mienia ze strony drzewa, 

Pomnik przyrody Głóg 

jednoszyjkowy 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

4
 

 Wskazania i wnioski dotyczące dalszych działań wobec drzewa i otoczenia oraz minimalizacji 

stwierdzonych zagrożeń 

 Sporządzenie dokumentacji fotograficznej.  

Ekspertyza zawiera:  

 opis metodyki badania, 

 opis badanego drzewa oraz jego cech istotnych dla oceny statyki, 

 ocenę stanu drzewa,  

 przedstawienie wyników pomiarów w formie opisowej i graficznej,  

 wnioski i zalecenia dotyczące dalszego postępowania z badanym obiektem. 
 

3. Wykonawca badania 

Jakub Józefczuk – mgr inż. architekt krajobrazu, absolwent Uniwersytetu Przyrodniczego we 

Wrocławiu, prowadzi działalność w zakresie architektury krajobrazu, projektowania zieleni, 

dendrologii, w tym diagnostyki drzew. Ekspert w zakresie diagnostyki instrumentalnej, CID.  

Jerzy Stolarczyk– członek Grupy Niezależnych Ekspertów Drzew (Independent Tree Expert Group), 

technik leśnictwa, inspektor nadzoru w specjalności leczenie i pielęgnacja drzew (NOT SITO nr 46/87), 

właściciel firmy EKO-TREK oraz marki Wrocławska Szkoła Arborystyki zajmującej się szkoleniami  

z zakresu arborystyki i diagnostyki drzew, ekspert w zakresie diagnostyki instrumentalnej drzew.  

Członkowie zespołu: Marek Zarankiewicz, Tomasz Pluta. 

Materiał zdjęciowy użyty w niniejszej ekspertyzie: EKO-TREK. 

Dane kontaktowe: Jerzy Stolarczyk EKO-TREK, js@eko-trek.pl, tel. +48 501 715 081, www.eko-trek.pl.  

4. Metodyka badania 

Stosowane są następujące metody oceny i pomiaru drzew:  

a. Pomiar podstawowych parametrów drzewa zgodnie ze standardami.  

 Pomiar obwodu taśmą mierniczą na wysokości 130 cm oraz 100 cm.  

 Pomiar wysokości taśmą mierniczą lub dalmierzem Nikon Forestry Pro.  

b. Ocena wizualna stanu zdrowotnego. 

 Ocena wizualna wykonana z poziomu gruntu lub także z korony drzewa. 

 Ocena uwzględnia także cechy drzewa mogące wpływać na statykę: rozmiary, położenie, cechy 

budowy lub symptomy chorób.  

 Stan korzeni badany jest metalową sondą arborystyczną, a stan pnia młotkiem diagnostycznym. 

 

  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 9958

mailto:js@eko-trek.pl
http://www.eko-trek.pl/


 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

5
 

5. Wyniki oceny drzewa: Pomnik przyrody - Głóg jednoszyjkowy, Róg ulic 
Legionów i Wileńskiej, Wołomin 

5.1. Parametry drzewa, ocena stanu i wybrane informacje istotne dla jego 

statyki 

ID/ Lokalizacja Róg ulic Legionów i Wileńskiej, działka 3, Obręb 29 Wołomin 

Rodzaj/ gatunek  Głóg jednoszyjkowy (Crataegus monogyna Jacq.) 

Podstawowe parametry 
drzewa:  

Wysokość:     9,6 m  
Obwód (na wys. 130 cm):   218 cm 
Obwód  (na wys. 100 cm):   196 cm 
Średnica korony    11x6,8 m 
Podstawa korony    1,8 m 

Określenie wieku drzewa  Drzewo stare (wiek ok. 140 lat) 

Obiekty w zasięgu drzewa:  Ciągi komunikacji pieszej, inne nasadzenia, ławki, latarnie. 

Warunki wzrostu drzewa, 
lokalizacja,  grunt dostępny 
korzeniom  

Grunt ograniczony z 1 strony przez chodnik. Pod drzewem trawnik. 

Ocena kondycji Osłabiona  

Ocena wartości drzewa Pomnik przyrody, wartość społeczna, historyczna, przyrodnicza i 
krajobrazowa 

Ocena i opis stanu 
zdrowotnego drzewa 

Od odziomka rozłamanie pnia na 5 części, części pnia połączone 
wzmocnieniem przewiertowym - prętami o średnicy 10mm, nakrętki 
częściowo zarośnięte.  
Wnętrze pnia puste, w środku kamienie. Pień w formie kolumn 
funkcjonalnych: z każdej z części rozłamanego pnia wyrastają 
przewodniki pochodzenia odroślowego, które konkurują ze sobą. 

Korona asymetryczna i odroślowa. Drzewo w przeszłości głowione na 
wysokości 2,5m, później skracano przewodniki na wysokości 4,5m. 
Środkowy przewodnik martwy, wyłamany i zawieszony. Pozostałe 
przewodniki ze śladami po wyłamanych konarach i martwicami w 
miejscach dawnych cięć. Dwa przewodniki wychylone nad ławkę i 
chodnik. W części przewodników ubytki w miejscach pasów martwic.  
Witalność adekwatna do fazy rozwojowej. 

Ocena i opis zabiegów 
przeprowadzonych na 
drzewie w poprzednich 
latach oraz ich 
prawidłowości i wpływu na 
stan drzewa obecnie  

Drzewo poddawane w przeszłości cięciom redukcyjnym, przez co 
wytworzyła się obecna korona odroślowa. Cięcia nie były ponawiane w 
kolejnych latach, czego konsekwencją jest wzrost ryzyka ich wyłamania 
(częsta cecha drzew głowionych). 

Ocena stopnia zagrożenia 
dla ludzi i mienia w 
otoczeniu drzewa 

Wysokie ryzyko wyłamywania się fragmentów korony. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

6
 

  
Fot. 1. Głóg jednoszyjkowy, ul. Legionów/Wileńska, Wołomin. 
Widok całego drzewa. 

Fot. 2.Głóg jednoszyjkowy, ul. Legionów/Wileńska, Wołomin. 
Rozłamanie pnia. 

  
Fot. 3 i 4. Głóg jednoszyjkowy, ul. Legionów/Wileńska, Wołomin. Wykonane zabezpieczenie przewiertowe pnia. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 8 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

7
 

  
Fot. 5. Głóg jednoszyjkowy, ul. Legionów/Wileńska, Wołomin. 
Zarastające pręty.  

Fot. 6. Głóg jednoszyjkowy, ul. Legionów/Wileńska, 
Wołomin. Wychylone nad ławkę. przewodniki 

 
  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 9 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

8
 

5.2. Wnioski i zalecenia 

Pozytywy: 

 Pomnik przyrody o dużych walorach historycznych, przyrodniczych i społecznych o cechach 

drzewa weterana.  

 Pień zabezpieczony przed dalszym rozłamywaniem poprzez wzmocnienie przewiertowe. 

 Drzewo o dość dobrej witalności. 

  

Problemy/ zagrożenia: 

 Wysokie ryzyko wyłamywania się fragmentów korony drzewa, co jest typowym, negatywnym 

zjawiskiem u nieformowanych, głowionych drzew. 

 Dwa przewodniki silnie wychylone nad ławkę i chodnik znacząco wpływające na pogorszenie 

bezpieczeństwa wokół drzewa. 

 Częściowo zarośnięte wiązania przewiertowe – brak możliwości przedłużenia. 

 Możliwy negatywny wpływ na drzewo na skutek działania zespołu czynników klimatycznych (tj. 

susza), a także biotycznych (działalność owadów, grzybów itp.). 

 

Wskazania i zalecenia dla dalszych działań:  

 Drzewo jest warte zachowania ze względu na wartość przyrodniczą, historyczną, krajobrazową i 

społeczną. Stanowi element lokalnej zielonej infrastruktury. 

 Poprawa warunków siedliskowych – pod drzewem pozostawiać naturalny mulcz. 

 Zalecane są prace w koronie drzewa:  

o Cięcia redukcyjne: ze względu wysokie ryzyko wyłamania się przewodników i 

zagrożenie dla drzewa utratą dużej części korony zalecane jest wykonanie cięć 

redukcyjnych w wymiarze około 50% wg wskazań zamieszczonych na rys. 2 poniżej. 

Skracać selektywnie jedynie główne przewodniki, pozostawiając wszelkie, 

drobne pędy i odrosty na pozostałej części drzewa (nawet wyrastające 

powyżej wskazanej wysokości cięć). 

o Prace powinna wykonywać osoba przeszkolona w cięciach drzew weterańskich, 

szczególnie zapuszczonych drzew głowiastych.  

o Usunąć niestabilny susz. 

 W kolejnych latach utrzymywać formowaną koronę drzewa. Nawroty cięć co 2-3 lata. Usuwać 

regularnie susz.  

 Rekomendacje wykonać w terminie do 6 miesięcy . 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 10 – Poz. 9958



 

 E
k

sp
er

ty
za

 s
ta

n
u

 i 
st

at
y

k
i 

d
rz

ew
a 

– 
 P

o
m

n
ik

 p
rz

y
ro

d
y

 G
łó

g 
je

d
n

o
sz

y
jk

o
w

y
, r

ó
g 

u
li

c 
L

eg
io

n
ó

w
 i 

W
il

eń
sk

ie
j, 

W
o

ło
m

in
. I

II
 2

0
2

3
. S

tr
o

n
a 

9
 

 
Rys. 11. Głóg jednoszyjkowy, ul. Legionów/Wileńska, Wołomin. Proponowany docelowy rozmiar cięć. Rysunek poglądowy, 

cięcia należy wykonywać zgodnie z wytycznymi opisanymi powyżej w rekomendacjach.  

 

 
Optymalnym czasem wykonywania cięć drzew liściastych jest sezon wegetacyjny. Najlepszym 

okresem na wykonywanie cięć jest druga połowa lata. Dopuszczalnym okresem, jednak nie 

optymalnym jest sezon spoczynku roślin. Cięć żywych gałęzi na gatunkach liściastych nie należy 

wykonywać: po spoczynku – od czasu rozpoczęcia rozwoju pąków do pełnego rozwoju liści, przed 

spoczynkiem – od czasu rozpoczęcia przebarwiania liści do czasu pełnego zatrzymania ich 

funkcjonowania. 

 
 

Zalecenia kontroli stanu drzewa 

 Ocena stanu i stabilności drzewa przedstawiona w niniejszej ekspertyzie odnosi się do 

obecnego stanu przedmiotowego drzewa i jego otoczenia.  

 Kontrola wizualna drzewa zalecana raz do roku – w różnych okresach wegetacji.  

 Dalsze działania zgodnie z wynikami kontroli wizualnej. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 11 – Poz. 9958


	UCHWAŁA NR LXX-126/2023 RADY MIEJSKIEJ W WOŁOMINIE z dnia 29 sierpnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2
	pkt 5 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	Zalacznik 1 Ekspertyza w zakresie oceny stanu drzewa z oceny wizualnej.


		2023-09-07T12:18:12+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




